
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autorky: Andrea Zoulová

Název práce: PROMĚNA ČESKÉ RODINY NA PŘELOMU 20. A 21. STOLETÍ (KRIZE VERSUS  

                       FLEXIBILIZACE RODINY)

Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Rozsah: 65 s.                     Tabulky a grafy:   3/10                                                   Přílohy: 1
Použitá literatura: 24 pramenů, 17 jiné zdroje

Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce reaguje na současnou potřebu specifikovat proměny 
české rodiny v aktuálním čase. Autorka pro tento úkol vytvořila plán práce, dle kterého naplnila její 
obsahovou strukturu. Práce je členěna do čtyř kapitol zabývajících se popisem a analýzou jednotlivých 
koncepcí rodiny a jejího vývoje a jedné kapitoly, ve které je prezentováno výzkumné šetření a jeho 
výsledky. První kapitola vymezuje funkce rodiny a popisuje její vývoj v jednotlivých etapách 
společenského vývoje. Ve druhé kapitole se autorka zabývá specifickými znaky modelace české rodiny 
od druhé světové války. V této kapitole vytváří koncept modelace rodiny, zejména na základě kritiky 
přístupů k rodině v období tzv. reálného socialismu. Zde je nutné ocenit, že ve svých hodnoceních 
nesklouzává k ideologickým klišé. Třetí a čtvrtá kapitola logicky završují dialekticky vystavěnou 
strukturu práce. Krize rodiny a její flexibilizace je zde představena jako logický důsledek historických 
podmínek a společenských příčin. Výzkumné šetření se snaží zachytit případné změny v tendencích 
vztahu mladé generace k instituci rodiny. Šetření vychází z vypracovaných výzkumných problémů, 
které mají charakter výzkumných otázek a verifikovatelných hypotéz. Výsledky výzkumu jsou
prezentovány přehledně a přinášejí cenná zjištění. Je škoda, že autorka nevyužila silněji svých 
schopností analýzy a formulace v diskusi výsledků výzkumu. 
Téma práce: popisuje širokou škálu vlivů určujících proměnu rodiny.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury, deskripce popisovaných jevů, kvantitativní 

výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce.

Cíl práce: popsat, jak vnímá rodinu nastupující generace dospívajících žen v současné společnosti 

byl splněn.

Použitá literatura: aktuální.  

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající odbornému vyjádření zjištěných 

faktů, bez pravopisných a gramatických chyb. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce



Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky     2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                       1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. K doplnění tématu vysvětlete, jak se proměnilo v posledních dvou desetiletích působení 
rodiny na školu.

2. Jaké tendence lze očekávat od nové generace rodičů ve vztahu ke vzdělávání dětí?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: 

Datum: 29. března 2015                                               ………………………………………………..
                                                                               Podpis vedoucího práce                                                            




